Conselho Municipal de Desenvolvimento da
Comunidade Negra de Itajaí – CONEGI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 1

COMUNIDADE NEGRA DE ITAJAÍ 2

Aos seis dias do mês de junho de 2023, às 14 horas, realizou-se a Reunião Extraordinária do 3

Conselho Municipal de Desenvolvimento da Comunidade Negra de Itajaí – CONEGI, de forma 4

presencial na Secretaria de Promoção da Cidadania. Após decorridos 15 minutos, iniciou-se 5

com o quórum que se fazia presente sendo: Fernanda Cristina da Luz representando a 6

Secretaria de Promoção da Cidadania; Sara Jane Ternes, representando da Fundação 7

Cultural de Itajaí, Thays Fante, representante da Secretaria de Segurança Pública,  Adriana 8

dos Santos, representante da Secretaria de Educação; Sergio Nascimento representando a 9

Secretaria Municipal de Educação; Márcia Guimarães, representando a OAB; Matheus 10

Henrique Guimarães Santos representando o Centro de Direitos Humanos de Itajaí – CDHI; 11

Geovana Silveira da S. Batista representando o Instituto Sorrir; Carli Verona Carneiro 12

representando o NUCRESS; e ainda participaram deste encontro Sra. Maria Conceição 13

Pereira;  Salete Aparecida dos Santos. Com a pauta única para apresentação, discussão e 14

deliberação do Planejamento do CONEGI trabalhado por todos e elaborado pelo Grupo de 15

Trabalho a presidente da boa tarde a todos e a todas e passa a palavra para a comissão. 16

Matheus e Carli explicam que o que foi elaborado ainda não é algo concreto e tudo está aberto 17

a discussão, colocam ainda que somente após tendo todas as metas liberadas, a comissão 18

começará a avaliar e monitorar.  19

seguinte pauta do dia: 1 - Leitura e aprovação da Ata anterior; 2 - Documentos enviados e 20

recebidos; 3 - Apresentação Univali referente ao Projeto sobre Patrimônio Imaterial (Casas de 21

Matriz Africana) 4 – Atualizações Virada Afro Cultural, 5 – Devolutivas Reunião com a 22

Secretaria de Educação e Fórum dos Conselhos de Garantia de Direitos, 6 – Avaliação da 23

Formação Oferecida 7 – Definição de data para a Reunião Extraordinária pauta única: para 24

apresentação do Planejamento e 8 – Convite evento OAB parceria CONEGI 15/05 – Semana 25

LGBTQIA+. Iniciada a reunião, a Presidente deu boas vindas a todos e todas e passou a 26

palavra para a secretária Fernanda fazer a leitura da ata, que foi lida e aprovada por todos 27

sem ressalvas. Devido a curta disponibilidade de horário que a conselheira Sara Ternes Janes 28

e a convidada Evelise tinham para participar da reunião e levando em consideração que 29

ambas tinham assuntos para tratar com os demais, foi feita uma alteração na ordem da pauta. 30

Desta forma, passada a palavra para Evelise que apresentou sobre o andamento do Projeto 31

Patrimônio Imaterial, a mesma informou sobre a elaboração de um cronograma mensal com 32

o GT para tratar este assunto e com isso trazer devolutivas sobre as Casas de Matrizes 33

Africanas para o CONEGI, acrescenta ainda que para além de fornecer esse diagnóstico ao 34

Conselho Municipal de Desenvolvimento da
Comunidade Negra de Itajaí – CONEGI

conselho, os estudos e interesse sobre essa finalidade irão contribuir principalmente para 35

subsidiar políticas públicas, neste momento, Evelise também apresentou um documento 36

elaborado pela Univali como proposta de trabalho. No momento, a secretária Fernanda lembra 37

que o objetivo do Conselho com essa solicitação foi feita na gestão anterior, e a necessidade 38

de mapear essa representatividade considerando não haver nenhuma entidade representante 39

de Casas de Matriz Africana neste Conselho e, portanto, dificultando as discussões de 40

determinadas demandas bem como desta pauta vinculada a igualdade racial importante ser 41

trabalhada no âmbito do Conselho. Por fim, agradece em nome do conselho a UNIVALI e aos 42

professores de história por apoiar esse pedido. Partindo para os informes e atualizações sobre 43

a 2ª  Virada Afrocultural, Sara informa que as camisetas estão em produção e os cartões para 44

venda da feijoada já estão prontos, explica que houve um contratempo com a pessoa 45

contratada para fazer a feijoada e devido as circunstancias e tempo conseguiram fechar com 46

um bufê pelo mesmo preço do contratado anterior, onde cada pessoa poderá se servir e fazer 47

uma repetição. Já pediu permissão para usar o estacionamento da clínica presente no local e 48

já informou o pessoal das tendas que a montagem delas deve ser feita no dia anterior ao 49

evento. Também acionou a Celesc Empresa Ambiental para auxiliar na limpeza do local. Ficou 50

acordado que no dia 16/05/2023 às 14 horas, reunirão: Secretaria de Obras, responsáveis 51

pelas tendas e proprietários dos foodtrucks, no local do evento para delinear a o espaço 52

disponível. Sobre a programação Sara fez a leitura e mencionou que ainda não divulgaram 53

pois estão ainda acertando o horário de uma das atrações. Finalizando, comunica que a 54

palavra “AfroCultural” estava escrita de forma errada, os materiais gráficos foram corrigidos, 55

porém a camiseta já foi para produção e não é possível arrumar. Graça questiona se existe a 56

possibilidade de locar mais mesas e cadeiras para a Virada AfroCultural pois a quantidade 57

fornecida pode ser pouco para o número de pessoas que estão estimando que irão estar 58

presentes, em resposta, Sara mencionou que tentará conseguir mais 10 jogos de mesas e 59

cadeiras. Ainda sobre este assunto, o conselheiro Joacir diz que é interessante orientar o 60

pessoal dos foodtrucks que cada um leve sua cadeira e sua mesa, para não usarem as que 61

estão disponíveis para o público. Dando continuidade as tratativas da Virada, Salete sugere 62

disponibilizar um espaço talvez na escola da música para o grupo convidado se preparar. 63

Fernanda explica que isso já foi visto e vai ser disponibilizado um espaço e um banheiro em 64

uma unidade do CAL próximo do evento. Com relação as funções dos conselheiros no dia do 65

evento, todos entraram em consenso que ao contrário do ano passado, as tarefas esse ano 66

serão centralizadas, principalmente a parte de caixa e venda de cartões da feijoada; Fernanda 67

fará uma lista no whatssap onde todos deverão colocar os horários que estarão disponíveis 68

para trabalhar no evento.  Continuando, João de Deus informa que colocou o carimbo da 69

Conselho Municipal de Desenvolvimento da
Comunidade Negra de Itajaí – CONEGI

ANANG nos cartões de venda da feijoada, bem como uma numeração para controle interno, 70

explicou que nos cartões desse ano estão o PIX com o e-mail da Virada para o recebimento 71

das feijoadas. Conceição sugere que cada um dos conselheiros e comissão se comprometa 72

a vender pelo menos 10 cartões, todos de acordo. Ainda sobre a feijoada, os conselheiros 73

discutem os seguintes pontos: 1. Como controlar a quantidade de repetições das feijoadas e 74

2. O contratado está fazendo uma estimativa para 300 feijoadas com possibilidade de 75

repetição, mas caso sejam vendidas apenas 200, será pago o valor de 300 ou apenas o que 76

for vendido? Após ampla discussão, os conselheiros deliberam que o controle das repetições 77

é uma logística que deve ser pensada pelo bufê contratado e sobre o valor a ser pago, Graça 78

e Salete ficaram na incumbência de verificar com o responsável o que foi definido sobre essa 79

questão, além de que considerando que 300 feijoadas vendidas poderiam ser uma estimativa 80

alta, decidiu-se por falar com os responsáveis pelo feitio da feijoada para deixarmos em 200 81

feijoadas a serem vendidas. Assim, desdobramentos desses itens serão tratados pela 82

comissão do Sebastião Lucas que é quem está à frente da realização da Feijoada. Partindo 83

para os documentos recebidos e expedidos, sem nenhuma correspondência enviada 84

Fernanda faz a leitura dos e-mails recebidos sendo eles uma justificativa de falta da 85

Conselheira Carli e a resposta da UNIVALI referente ao ofício enviado com questionamentos 86

referentes a Políticas Públicas, Direitos Humanos e migração vinculados ao Núcleo de 87

Atendimento ao Migrante – NAM, inclusive sobre o recebimento de documento para 88

divulgação das ações do NAM que serão repassados através dos grupos.  Na sequência, 89

referente as devolutivas das reuniões, sobre o Fórum dos Conselhos de Garantia de Direitos 90

Fernanda explica que estavam presentes os Conselhos: COMDIM, COMAD, COMADEFI, 91

CMPII, COMDICA, CONJUV e CONEGI pois todos são conselhos com políticas de garantias 92

de direitos, caracterizadas como transversais a todas políticas públicas. Ficou deliberado que 93

entre esses Conselhos as conversas precisam ser afinadas, afim de aproximar as pautas de 94

discussões entre eles. Definiram que será realizado um segundo Fórum até o final do ano e 95

uma reunião com a comissão em média a cada três meses. Com relação a reunião na 96

Secretaria de Educação, Fernanda coloca que a Secretária se mostrou bastante aberta 97

quanto a solicitação para reforçar a Lei n°10.639 ser trabalhada durante o ano letivo inteiro. A 98

conselheira Adriana atualiza a situação sobre o que já foi feito e encaminhado sobre a 99

alteração dessa legislação e convida os conselheiros a participarem da sensibilização do dia 100

25/05 que acontece no auditório da Secretaria de Educação com diretores, professores e 101

supervisores escolares para falar sobre a alteração da Lei. Graça menciona que após esse 102

movimento nas escolas públicas, o GT pretende partir para o sindicato das escolas 103

particulares para que também fortaleçam o cumprimento da Lei. Por fim, Fernanda lembra 104

Conselho Municipal de Desenvolvimento da
Comunidade Negra de Itajaí – CONEGI

que esse movimento terá prioridade para se iniciar pelo ensino fundamental na Secretaria 105

Municipal de Educação. Seguindo para a Avaliação da Formação oferecida ao Conselho, D. 106

Conceição menciona que o profissional tem um conhecimento muito grande e fala de forma 107

acessível, sugere que esse tipo de formação seja feito a cada 6 meses. Em resposta, 108

Fernanda lembra que essa foi uma contratação solicitada e feita no ano passado para este 109

Conselho e todo esse processo envolve disponibilidade de recursos, portanto uma formação 110

como essa no período de a cada 6 meses talvez seja difícil conseguir, mas, uma vez ao ano 111

ou periodicidade mais estendida seria mais viável, coloca inclusive que essa necessidade de 112

periodicidade em formação e capacitação dos conselheiros deveria constar no Plano deste 113

Conselho. Referente a realização de reunião extraordinária, os conselheiros definiram a data 114

de 06/06 ás 14 horas na Secretaria de Promoção da Cidadania. Partindo para o último item 115

da pauta, Conselheiro João Antônio faz o convite a todos para estarem presentes no dia 15/05 116

no auditório da OAB para o evento da Semana de Combate a LGBTQIAfobia, lembra a 117

importância da presença dos conselheiros pois dentro da temática LGBTQIA+ este foi o 118

evento que o CONEGI decidiu apoiar. Finalizada a reunião a Presidente agradeceu a 119

presença de todos e todas e sem mais assuntos a serem tratados, eu Fernanda Cristina da 120

Luz lavrei a presente ata que será lida e aprovada por mim e demais Conselheiros presentes. 121